
 1

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                                  DELIBERAZIONE N. 15/2018 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
  
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA 
DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI COLLABORATORE AMMINISTRATIVO, CAT. B3, DA DESTINARE AI SERVIZI 
AMMINISTRATIVI DELL’UNIONE. 
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì VENTITRE del mese di MARZO alle ore 17,00 presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di BORGOLAVEZZARO, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  
 

              TOTALE        3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ACHILLI Annalisa nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  



 2

PREMESSO CHE: 

 con atto in data 10/11/2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 

adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione Terre d'Acque, Rep. n. 

996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13/11/2014, recante il n. 

11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

 con la Deliberazione del C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo 

consiliare dell’Unione Terre d’Acque, e con Deliberazione della G.U. n. 1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell’Unione Terre d’Acque; 

 

RILEVATO CHE: 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione n. 9 del 

30/01/2018 sono stati approvati tutti gli atti del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione 

di un Collaboratore Amministrativo, Cat. B3, a tempo pieno e indeterminato, ivi compresi i 

verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice; e la relativa graduatoria di merito; 

 nella predetta graduatoria risultavano n. 7 (sette) idonei e con Determinazione del 

Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione n. 14 del 19/02/2018 si provvedeva ad 

assumere la prima classificata, risultata vincitrice; 

 con propria Deliberazione n. 11 del 31/01/2018 di approvazione del piano del fabbisogno di 

personale per il triennio 2018/2020 è stato indicato di procedere all’assunzione di un 

Collaboratore Amministrativo, a tempo pieno e indeterminato, Categoria B3, tramite 

scorrimento della graduatoria di merito di cui sopra, ancora valida ed efficace; 

 

ATTESO CHE, per gli enti locali, le graduatorie concorsuali rimangono efficaci per un termine di tre 

anni dalla data di pubblicazione, per l’eventuale copertura di posti che si venissero a rendere 

successivamente vacanti e disponibili; 

 

CONSIDERATO, quindi, che la modalità di reclutamento tramite scorrimento delle graduatorie 

rappresenta la regola generale, mentre l’indizione di un nuovo concorso costituisce l’eccezione e 

richiede un’apposita e approfondita motivazione, che dia conto del sacrificio imposto ai concorrenti 

idonei e delle preminenti esigenze di interesse pubblico (TAR Lazio, Sent. n. 3444/2012); 

 

VISTA la propria Deliberazione n. 17 del 29/03/2017 con la quale è stata rideterminata la 

dotazione organica dell’Ente; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

VISTO il TUEL recato dal Decreto Legislativo n. 267/2000; 

PROPONE 
 
 



 3

1. DI PROCEDERE allo scorrimento della graduatoria in corso di validità finalizzato alla copertura 

di un posto, a tempo pieno e indeterminato, di Collaboratore Amministrativo, Cat. giuridica B3;  

   

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione l’attuazione della 

presente Deliberazione mediante l’adozione di tutti i provvedimenti necessari e previsti dalla 

normativa vigente. 
 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì 23.03.2018 

Il Responsabile del Servizio Personale 
(Dott. Carlo Carrera) 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì 23.03.2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott.ssa Enrica Dorisi) 

 
 

 

 
Tutto ciò premesso; 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

ss. mm. ed ii, in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la su estesa proposta di Deliberazione; 

 di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

*********** 



 4

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
     Annalisa Achilli                                                                   Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                               Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE  
                                                                                               Dott. Carlo Carrera 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                         Dott. Carlo Carrera  
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                    Dott. Carlo Carrera                                                                                  


	    

	PROPONE





